הפיקוח על הבנקים

אגף בנק-לקוח

ירושלים, ד' בניסן, תשפ"ג

26 במארס, 2023

חוזר מס' ח-06 - 2745

לכבוד

התאגידים הבנקאיים

הנדון: פתיחת חשבון עובר ושב ביתרת זכות וניהול חשבון

(הוראת ניהול בנקאי תקין מס' 422)

מבוא

1. סעיף 2(א)(2) לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א - 1981 קובע כי על תאגיד בנקאי לאפשר לכל לקוח לפתוח, לכל הפחות, חשבון עובר ושב ביתרת זכות ולנהלו, ובלבד שלא קיימת סיבה סבירה לאי מתן שירות.
2. הוראה זו באה להבהיר מהם המקרים בהם לא תתקבל טענת "סירוב סביר" לפתיחת חשבון עובר ושב ביתרת זכות ולניהול חשבון באמצעות שירותי תשלום בסיסיים.

הפיקוח על הבנקים רואה במתן שירות לכלל הלקוחות, ובפרט הלקוחות המוחלשים ביותר, מרכיב משמעותי בתרבות הגונה והוגנת של התאגידים הבנקאיים כלפי לקוחותיהם.
6. לאור האמור, לאחר התייעצות עם הוועדה המייעצת בעניינים הנוגעים לעסקי בנקאות ובאישור הנגיד, קבעתי הוראה זו. האסדרה לא לוותה בפרסום דו"ח לפי חוק עקרונות האסדרה, התשפ"ב-2021 וזאת לאור פעולות משמעותיות שבוצעו לפני כניסת החוק לתוקף, בהתאם להחלטת הנגיד.

7. הרחבת תחולת ההוראה

- 7.1. בכותרת ההוראה במקום המילה "וניהולו" יבוא "וניהול חשבון".
- 7.2. בסעיף 2 למבוא לאחר המילים: "ביתרת זכות" יבוא: "ולנהל חשבון באמצעות שירותי תשלום בסיסיים".

זאת מתוך תפיסה שמתן שירות לכלל הלקוחות ובפרט הלקוחות המוחלשים ביותר, הינו מרכיב משמעותי בתרבות הוגנת של התאגידים הבנקאיים כלפי לקוחותיהם".
- 7.3. בסעיף ההגדרות:

7.3.1. בהגדרת "הליך פשיטת רגל" נוספה התייחסות ל"הליך חדלות פירעון". במקום המילים "על שלביו השונים לרבות מתן צו כינוס, הכרזה על פשיטת רגל ומתן צו הפטר", יבוא: "או מכוח חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, תשע"ח-2018, ותקנותיהם על שלביהם השונים". כמו כן, בכל מקום בהוראה בו ישנה התייחסות להליך פשיטת רגל התווספה התייחסות גם להליך חדלות פירעון.

7.3.2. בהגדרת "חשבון" במקום "חשבון עובר ושב במטבע ישראלי ביתרת זכות לטובת לקוח", יבוא: "חשבון ביתרת זכות וכן חשבון עובר ושב במטבע ישראלי ביתרת חובה שאינה חורגת ממסגרת האשראי המאושרת בחשבון".

7.3.3. התווספה הגדרת "חשבון ביתרת זכות" - "חשבון עובר ושב במטבע ישראלי ביתרת זכות לטובת לקוח".

דברי הסבר

מטרת השינויים בהגדרת "חשבון" היא לקבוע הוראות לעניין ניהול חשבון וקבלת שירותים בערוצי בנקאות בתקשורת גם בחשבון עובר ושב ביתרת חובה שאינה חורגת ממסגרת האשראי המאושרת בחשבון. זאת על מנת להבטיח שגם ללקוחות בחשבונות אלו תינתן גישה לקבלת מידע בערוצי בנקאות תקשורת ולשירותי תשלום בסיסיים.

7.3.4. במקום הגדרת "לקוח" יבוא: "יחיד, כהגדרתו בצו איסור הלבנת הון (חובות זיהוי, דיווח וניהול רישומים של תאגידים בנקאיים למניעת הלבנת הון ומימון טרור), התשס"א-2001, המקבל או המבקש לקבל שירות מתאגיד בנקאי, שהוא אחד מאלה:
(1) תושב ישראל;
(2) עובד זר אשר מתגורר בישראל כדין".

דברי הסבר

ממידע ופניות שהתקבלו במשרדנו עולה, כי ישנם מקרים בהם תאגידים בנקאיים מסרבים לבקשת עובדים זרים לפתוח חשבון עובר ושב ביתרת זכות, על אף שבידם כל המסמכים הדרושים לצורך פתיחת חשבון.

גם לעניין צירוף לקוחות אלו לשירות ביצוע פעולות בחשבון בערוצי בנקאות בתקשורת, ניתנה הרשאה באופן גורף ולא נדרש אישור פרטני של כל נאמן לצורך כך. לעניין הנפקת שיקים ללקוחות שהוטלה עליהם הגבלה מיוחדת לפי חוק שיקים ללא כיסוי, התשמ"א – 1981, הנכס מופנים למכתב הפיקוח מיום 19.7.2018 בנושא 'הנפקת טפסי שיקים למשיכה מחשבונו של לקוח במהלך תקופת הגבלה'.

9. ניהול חשבון (סעיפים 11-12)

9.1 סעיפים 11 ו-12 אוחדו ועודכן הנוסח בסעיף 11(א) על מנת להבהיר מהם שירותי התשלום הבסיסיים שיש לאפשר ללקוח לקבלם, וכי סירוב בשל השתייכות החשבון או הלקוח לסוג מסוים של חשבונות או לקוחות לא יהווה כשלעצמו סירוב סביר למתן השירות.

כדוגמאות לקבוצות אוכלוסייה ניתן לציין: לקוחות המצויים בהליכי פשיטת רגל או בהליכי חדלות פירעון, לקוחות שהוטל עיקול על חשבונם, אפטרופוסים (לרבות אפטרופוס זמני שמונה לאדם לפי סעיף 68 לחוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות תשכ"ב - 1962), מיופי כוח בייפוי כוח מתמשך, לקוחות שמונה להם אפטרופוס וניתן אישור האפטרופוס לשימוש בשירותי התשלום המפורטים

בהוראה, ממנה ביפוי כוח מתמשך שנכנס לתוקף וניתן אישור מיופה הכוח לשימוש בשירותי התשלום המפורטים בהוראה, לקוחות שניהלו חשבון משותף בו קיים סעיף "היוותרות בחיים" ואחד מבעלי החשבון נפטר וכו'.

במקרים בהם התאגיד הבנקאי מסרב לבקשה, עליו למסור ללקוח את החלטתו בכתב, תוך פירוט הנימוקים להחלטה. במקרים בהם התאגיד הבנקאי החליט להפסיק את מתן השירותים המנויים בסעיף זה, כולם או חלקם, עליו לפרט את הנימוקים להחלטתו. סעיף 6(ב) לחוק שירותי תשלום, תשע"ט - 2019 קובע את חובת ההודעה על סיום חוזה שירותי תשלום, ובהוראה זו נוספה חובת ההנמקה להחלטה האמורה. בהקשר לכך נפנה את תשומת לבכם גם להוראת ניהול בנקאי תקין 420 בנושא משלוח הודעות בתקשורת, ולדרישה כי התאגיד הבנקאי יבחר את ערוץ התקשורת המתאים למשלוח הודעה מסוימת ללקוח שהצטרף לשירות משלוח הודעות בתקשורת, ויבחן את צרכי הלקוח לעניין זה בהתאם לנסיבות.

<u>להכניס עמוד</u> <u>להוציא עמוד</u>
422-1-4 [4] (03/23) 422-1-4 [3] (11/18)

בכבוד רב,

יאיר אבידון

המפקח על הבנקים

הוראה 422 – פתיחת חשבון עובר ושב ביתרת זכות וניהול חשבון

מבוא

1. חשבון עובר ושב הוא חשבון חיוני, באמצעותו מנהל לקוח את רוב פעילותו הפיננסית. מטעם זה נקבע, בין היתר, בסעיף 2(א)2 לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א - 1981 (להלן - החוק), כי על תאגיד בנקאי לאפשר לכל לקוח לפתוח, לכל הפחות, חשבון עובר ושב ביתרת זכות ולנהלו, ובלבד שלא קיימת סיבה סבירה לאי מתן שירות (להלן "סירוב סביר").
2. הוראה זו באה להבהיר מהם המקרים בהם לא תתקבל טענת "סירוב סביר" לפתיחת חשבון עובר ושב ביתרת זכות ולנהל חשבון באמצעות שירותי תשלום בסיסיים.

יובהר, למען הסר ספק, כי אין בהוראה זו כדי לגרוע מחובות התאגיד הבנקאי על פי כל דין, ובכלל זה לפי סעיף 2 לחוק, או כדי לחייב תאגיד בנקאי לתת שירות שלא בהתאם לתנאי הרישיון שלו או בניגוד למדיניות עסקית כאמור בסעיף 2(ד) לחוק.

הגדרות

4. בהוראה זו –

- "הליך פשיטת רגל/ הליך חדלות פירעון" - הליך אשר מתנהל מכוח פקודת פשיטת הרגל [נוסח חדש], תש"ס-1980, או מכוח חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, תשע"ח - 2018, ותקנותיהם על שלביהם השונים;
- "חשבון" - חשבון ביתרת זכות וכן חשבון עובר ושב במטבע ישראלי ביתרת חובה שאינה חורגת ממסגרת האשראי המאושרת בחשבון;
- "חשבון ביתרת זכות" - חשבון עובר ושב במטבע ישראלי ביתרת זכות לטובת לקוח;
- "לקוח" - יחיד, כהגדרתו בצו איסור הלבנת הון (חובות זיהוי, דיווח וניהול רישומים של תאגידים בנקאיים למניעת הלבנת הון ומימון טרור), התשס"א-2001, המקבל או המבקש לקבל שירות מתאגיד בנקאי, שהוא אחד מאלה:
(1) תושב ישראל;
(2) עובד זר אשר מתגורר בישראל כדין.
- "עובד זר" - כמשמעותו בחוק עובדים זרים, התשנ"א – 1991.
- "תושב" - כמשמעותו בחוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965.

סירוב בלתי סביר

5. (א) תאגיד בנקאי לא יסרב לפתוח חשבון ביתרת זכות ללקוח, רק בשל היות הלקוח אחד או יותר מאלה:

- (1) לקוח מוגבל, או לקוח מוגבל חמור, או לקוח מוגבל מיוחד, כמשמעותם בחוק שיקים ללא כיסוי, התשמ"א-1981, לרבות לקוח כאמור שהוגבל בעבר לפי הוראות חוק זה.
- (2) לקוח בהליך פשיטת רגל או חדלות פירעון, לרבות לקוח שהיה בעבר בהליך פשיטת רגל או חדלות פירעון.
- (3) לקוח אשר הוטל עיקול על חשבונותיו.
- (4) לקוח אשר מתנהל, או התנהל בעבר, בינו לבין תאגיד בנקאי אחר, הליך משפטי שמקורו בגביית חוב.

וכן יבהיר לו מהם אמצעי התשלום שיועמדו לרשותו.

ניהול החשבון

11. שירותי תשלום -
- (א) תאגיד בנקאי לא יסרב סירוב בלתי סביר, ובכלל זאת לא יתנה תנאים בלתי סבירים, לבקשת לקוח לעשות שימוש בשירותי התשלום הבאים:
- (1) ביצוע תשלומים בדרך של חיובים על פי הרשאה.
- (2) כרטיס בנק, כהגדרתו בסעיף 11ב לחוק הבנקאות (רישוי), התשמ"א - 1981, שחיוב חשבון הלקוח בתאגיד הבנקאי בו הוא חיוב מידי.
- (3) כרטיס בנק, כהגדרתו בסעיף 11ב לחוק הבנקאות (רישוי), התשמ"א - 1981, למשיכת מזומנים.
- (4) כרטיס חיוב מהסוג שנקבע בסעיפים קטנים (2) או (3) לעיל המאפשר ביצוע פעולות בסכום מוגבל לתקופה. התאגיד הבנקאי יבנה מדרגות אחידות להגבלת הסכומים ולהגבלת התקופה.

(5) ביצוע פעולות בערוצי בנקאות בתקשורת; תאגיד בנקאי רשאי שלא לאפשר ללקוח מסוים לעשות שימוש בערוץ המוצע לכלל לקוחות התאגיד הבנקאי, ובלבד שניתנה לו חלופה הולמת לביצוע הפעולות מרחוק.